GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

Av. Farquar, nº 2986, Complexo Rio Madeira, Curvo 2, Edifício Rio Cautário, 6º andar.
Bairro: Pedrinhas - CEP: 76801-470, Porto Velho – RO | Fone: (69) 3216-5073 / 5078

Ofício nº. 301/GAB/CPG/SEPOG                                                    Porto Velho, 20 de fevereiro de 2015.

Nesta A Sua Excelência a Senhora
MARIA REJANE SAMPAIO DOS SANTOS VIEIRA
Presidente do Inst. De Previdência dos Serv. Públicos do Estado de Rondônia.
Nesta

Assunto: Solicitação de Informações para Elaboração do PLDO - 2016

Senhor Secretário,

A par de cordiais cumprimentos, estamos através deste solicitando informações que se fazem

necessárias para elaboração dos anexos de Metas e Riscos Fiscais (nos termos do Manual de
Demonstrativo Fiscais do MF/STN/6ª Edição Portaria nº553, de 22 setembro de 2014) do Projeto de Lei
das Diretrizes Orçamentárias para o Exercício 2016, conforme modelos anexos:

      Solicitamos que as informações sejam prestadas até o dia 28/03/2015.

     Atenciosamente,

PEDRO ANTONIO AFONSO PIMENTEL
Secretário Adjunto - SEPOG

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

Av. Farquar, nº 2986, Complexo Rio Madeira, Curvo 2, Edifício Rio Cautário, 6º andar.
Bairro: Pedrinhas - CEP: 76801-470, Porto Velho – RO | Fone: (69) 3216-5073 / 5078

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2015

AMF – Demonstrativo V (LRF, art.4º, § 2º, inciso III)     R$ 1,00

Receitas Realizadas
2014 2013 2012

(a) (b) (c)

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)
        Alienação de Bens Móveis
        Alienação de Bens Imóveis

Despesas Executadas

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

   DESPESAS DE CAPITAL
         Investimentos

         Inversões Financeiras

        Amortização da Dívida

    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

        Regime Geral de Previdência Social

        Regime Próprio de Previdência dos Servidores

Saldo Financeiro

VALOR (III)

ANEXO VI

ANEXO IV
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2015

AMF – Demonstrativo IV (LRF, art.4º, § 2º, inciso III)  R$ 1,00

Patrimônio Líquido 2014 % 2013 % 2012 %

Patrimônio/Capital
Reservas
Resultado Acumulado

TOTAL

Patrimônio Líquido

Patrimônio/Capital
Reservas
Resultado Acumulado

TOTAL

ANEXO V

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

Av. Farquar, nº 2986, Complexo Rio Madeira, Curvo 2, Edifício Rio Cautário, 6º andar.
Bairro: Pedrinhas - CEP: 76801-470, Porto Velho – RO | Fone: (69) 3216-5073 / 5078

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
2015

AMF – Demonstrativo VI (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea "a")    R$ 1,00

RECEITAS 2012 2013 2014

    RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAM ENTÁRIAS) (I)
RECEITAS CORRENTES

Receita de Contribuições dos Segurados
Pessoal Civil
Pessoal Militar

Outras Receitas de Contribuições

Receita Patrimonial

Receita de Serviço

Outras Receitas Correntes
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS

Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL

Alienação de Bens, Direitos e Ativos
Amortização de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS – RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIA S) (II)
RECEITAS CORRENTES

Receita de Contribuições
Patronal

Pessoal Civil

Pessoal Militar
Para Cobertura de Déficit Atuarial

Em Regime de Débitos e Parcelamentos

Receita Patrimonial

Receita de Serviços

Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (III) = (I + II)
DESPESAS

    DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAM ENTÁRIAS) (IV)

ADMINISTRAÇÃO

Despesas Correntes

Despesas de Capital

PREVIDÊNCIA

Pessoal Civil

Pessoal Militar

Outras Despesas Previdenciárias

Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS

Demais Despesas Previdenciárias

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

Av. Farquar, nº 2986, Complexo Rio Madeira, Curvo 2, Edifício Rio Cautário, 6º andar.
Bairro: Pedrinhas - CEP: 76801-470, Porto Velho – RO | Fone: (69) 3216-5073 / 5078

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIA S) (V)
ADMINISTRAÇÃO

Despesas Correntes

Despesas de Capital
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV + V)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS
Plano Financeiro

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras

Recursos para Formação de Reserva
Outros Aportes para o RPPS

Plano Previdenciário

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial

Outros Aportes para o RPPS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS
BENS E DIREITOS DO RPPS

ANEXO VII

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

2015

AMF – Demonstrativo VII (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea
"a")

R$ 1,00

Exercício
Receitas

Previdenciárias
(a)

Despesas
Previdenciárias

(b)

Resultado
Previdenciário (c)

=  (a - b)

Saldo Financeiro
do Exercício (d)
= (d Exercicio
Anterior) + (c)

2012
2013

.

.

.

.

2088